

## आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड नई दिल्ली

दिनांक: 11.08.2023

## सूचना

\*\*\*

विषय: ऑनलाइन केंद्रीकृत मेरिट आधारित काउंसलिंग हेतु समय-सारणी - डीएनबी (पोस्ट डिप्लोमा) 2023 प्रवेश सत्र।

1. डीएनबी (पोस्ट डिप्लोमा) 2023 प्रवेश सत्र में प्रवेश हेतु केंद्रीकृत ऑनलाइन मेरिट आधारित काउंसलिंग एनबीईएमएस द्वारा नीचे दिए गए कार्यक्रम के अनुसार आयोजित की जाएगी:

PD OF						
क्र.	0	ARD SO E	समय-सारणी			
सं.	काउंसलिंग प्रक्रिया	पहला राउंड	दूसरा राउंड	तीसरा राउंड		
I	काउंसलिंग हेतु पंजीकरण	17 <sup>th</sup> - 21 <sup>th</sup> <b>अगस्त</b> , 2023 (रात्री 11:59 बजे तक)	कोई नया पंजीकरण नहीं	कोई नया पंजीकरण नहीं		
ii	उपलब्ध सीटों के विकल्प भरना	17 <sup>th</sup> – 21 <sup>th</sup> <b>अगस्त</b> , 2023 (रात्री 11:59 बजे तक)	7 <sup>th</sup> – 11 <sup>th</sup> सितंबर, 2023 (रात्री 11:59 बजे तक)	28 <sup>th</sup> <b>सितंबर</b> — 2 <sup>nd</sup> <b>अक्तूबर</b> , 2023 (रात्री 11:59 बजे तक)		
iii	आवंटन की प्रक्रिया	22 <sup>nd</sup> – 23 <sup>th</sup> <b>अगस्त</b> , 2023	12 <sup>th</sup> — 13 <sup>th</sup> <b>सितंबर</b> , 2023	3 <sup>rd</sup> — 4 <sup>th</sup> <b>अक्तूबर</b> , 2023		
iv	आवंटन का परिणाम	24 <sup>th</sup> <b>अगस्त</b> , 2023	14 <sup>th</sup> <b>सितंबर</b> , 2023	5 <sup>th</sup> <b>अक्तूबर</b> , 2023		
v	प्रथम वर्ष के पाठ्यक्रम शुल्क का भुगतान	24 <sup>th</sup> — 28 <sup>th</sup> <b>अगस्त</b> , 2023 (शाम 05:00 बजे तक)	14 <sup>th</sup> — 18 <sup>th</sup> <b>सितंबर</b> , 2023 (शाम <b>05:00 ब</b> जे तक)	5 <sup>th</sup> —9 <sup>th</sup> <b>अक्तूबर</b> , 2023 (शाम 05:00 बजे तक)		
vi	आवंटित अस्पताल में फिजिकल जॉइनिंग	24 <sup>th</sup> – 31 <sup>st</sup> <b>अगस्त</b> , 2023	14 <sup>th</sup> – 21 <sup>th</sup> <b>सितंबर</b> , 2023	5 <sup>th</sup> — 12 <sup>th</sup> <b>अक्तूबर</b> , 2023		

इसके अलावा, इस काउंसिलंग का मॉप-अप राउंड काउंसिलंग के तीसरे राउंड के पूरा होने के बाद रिक्त सीटों की संख्या पर निर्भर करेगा। आगे किसी भी राउंड का संचालन करने का निर्णय पूरी तरह से विवेकाधीन है और इस संबंध में एनबीईएमएस का निर्णय अंतिम और बाध्यकारी होगा।

- 2. वेबसाइट www.counseling.nbe.edu.in के माध्यम से ऑनलाइन पंजीकरण और विकल्प भरना होगा। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे सीटों की अपनी पसंद/विकल्प ध्यान से भरें और लॉक तथा पुष्टि करें ताकि सिस्टम द्वारा उसी पर विचार किया जा सके। अगर निष्क्रियता है अर्थात् उम्मीदवार सीटों की पसंद/विकल्प को लॉक और उसकी पुष्टि नहीं करता है तो सिस्टम सीटों के व्किल्प को स्वीकृत नहीं करेगा और उम्मीदवार को कोई सीट आवंटित नहीं की जाएगी।
- 3. पंजीकृत उम्मीदवार जिन्हें काउंसिलंग आवंटन के पहले राउंड में सीट आवंटित कर दी गयी है और जिन्होंने पहले वर्ष के पाठ्यक्रम शुल्क का भुगतान करके उसे फ्रीज़ कर लिया गया है, उन्हें काउंसिलंग के आगामी राउंड में भाग लेने नहीं दिया जाएगा।
- 4. सभी उम्मीदवारों को काउंसिलंग प्रक्रिया की शुरुआत में केवल एक बार ही पंजीकृत किया जाएगा। पंजीकरण विंडो के बंद होने के पश्चात अर्थात् 21-08-2023 के पश्चात कोई नया पंजीकरण अनुमान्य नहीं होगा। डीएनबी (पोस्ट डिप्लोमा) 2023 प्रवेश सत्र के लिए काउंसिलंग में भाग लेने हेतु कोई अन्य कार्यप्रणाली नहीं है।
- 5. ऑनलाइन काउंसिलंग में भागीदारी पूरी तरह से डीएनबी पीडीसीईटी 2023 प्रवेश सत्र के लिए सूचना बुलेटिन और डिप्लोमेट ऑफ नेशनल बोर्ड पोस्ट ग्रेजुएट पाठ्यक्रम (पोस्ट डिप्लोमा) 2023 प्रवेश सत्र के लिए हैंडब्क में उल्लिखित पात्रता मानदंड और दिशानिर्देशों के अनुसार होगी।
- 6. सांकेतिक सीट मैट्रिक्स ऑनलाइन काउंसलिंग के आरंभ होने के समय वेबसाइट पर अपलोड की जाएगी।
- 7. उम्मीदवार इस बात पर ध्यान दें कि काउंसिलंग में सीट का आवंटन उम्मीदवारों के सभी तरह से पात्र होने और आवंटित संस्थान में शामिल होने के समय उनके मूल दस्तावेजों के सत्यापन के अधीन है।
- 8. उम्मीदवार जिन्हें काउंसिलंग प्रक्रिया के दौरान सीट आवंटित की गयी है, उन्हें सीट के आवंटन की पुष्टि करने एवं उसे फ्रीज़ करने हेतु ₹1,25,000/- [पेमेंट गेटवे शुल्क रहित] का एक वर्षीय अप्रतिदेय पाठ्यक्रम शुल्क जमा करना आवश्यक है।
- 9. डीएनबी (पोस्ट डिप्लोमा) केंद्रीकृत मेरिट आधारित काउंसिलंग 2023 प्रवेश सत्र से संबंधित किसी अन्य स्पष्टीकरण/सहायता के लिए, कृपया एनबीईएमएस वेबसाइट www.natboard.edu.in से संचार वेब पोर्टल के माध्यम से एनबीईएमएस को लिखें। प्रश्नों पर केवल संचार वेब पोर्टल के माध्यम से विचार किया जाएगा।



**NBEMS** 



## NATIONAL BOARD OF EXAMINATIONS IN MEDICAL SCIENCES NEW DELHI

Dated: 11.08.2023

## **NOTICE**

\*\*\*\*

Subject: Schedule for Online Centralized Merit Based Counseling – DNB (Post Diploma) 2023 Admission Session.

**1.** The Centralized Online Merit Based counseling for admission to DNB (Post Diploma) 2023 Admission Session shall be conducted by NBEMS as per the schedule given below:

Sr. No.	Counseling Process	Schedule		
		First Round	Second Round	Third Round
I	Registration for Counseling	17 <sup>th</sup> – 21 <sup>th</sup> August, 2023 (till 11:59 PM)	No new Registration	No new Registration
ii	Filling up option / choices of available seats	17 <sup>th</sup> – 21 <sup>th</sup> August, 2023 (till 11:59 PM)	7 <sup>th</sup> – 11 <sup>th</sup> September, 2023 (till 11:59 PM)	28 <sup>th</sup> September – 2 <sup>nd</sup> October, 2023 (till 11:59 PM)
iii	Processing of Allotment	22 <sup>nd</sup> – 23 <sup>th</sup> August, 2023	12 <sup>th</sup> – 13 <sup>th</sup> September, 2023	3 <sup>rd</sup> – 4 <sup>th</sup> October, 2023
iv	Result of Allotment	24 <sup>th</sup> August, 2023	14 <sup>th</sup> September, 2023	5 <sup>th</sup> October, 2023
٧	Payment of First Year Course Fee	24 <sup>th</sup> – 28 <sup>th</sup> August, 2023 (till 05:00 PM)	14 <sup>th</sup> – 18 <sup>th</sup> September, 2023 (till 05:00 PM)	5 <sup>th</sup> – 9 <sup>th</sup> October, 2023 (till 05:00 PM)
vi	Physical Joining at the allotted hospital	24 <sup>th</sup> – 31 <sup>st</sup> August, 2023	14 <sup>th</sup> – 21 <sup>st</sup> September, 2023	5 <sup>th</sup> – 12 <sup>th</sup> October, 2023

Further, Mop-up round of this Counseling shall depend on the number of vacant seats after the completion of 3<sup>rd</sup> round of Counseling. The decision to conduct any further round is purely discretionary and the decision of the NBEMS in this regard shall be final and binding.

2. Online Registration & filling of choices has to be done through website (counseling.nbe.edu.in). Candidates are advised to fill their preferences/choices of seats carefully and Lock and Confirm them so that the same are considered by the System. If there is INACTION i.e. the candidate does not Lock and Confirm the preferences/choices of seats, the System will not accept the choices of seats and the candidate will not be allotted any seat.

- **3.** Registered candidates who have been allotted with a seat in the **First round** of counseling allotment and **Freeze** the same by paying first year course fee, will not be allowed to participate in subsequent rounds of counseling.
- 4. All candidates will be registered only <u>ONCE</u> at the start of the counseling process. No new registration is permissible once the window of registration is closed i.e. 21-08-2023. There is No other methodology for participation in the counseling for DNB (Post Diploma) 2023 admission session.
- **5.** Participation in the online Counseling shall be strictly as per the eligibility criteria and guidelines mentioned in the Information Bulletin for DNB PDCET 2023 Admission Session and Handbook for admission to Diplomate of National Board Post Graduate Courses (Post Diploma) 2023 Admission Session.
- **6.** The Indicative seat matrix shall be uploaded on the website at the time of commencement of the online counseling.
- **7.** Candidates may note that the allotment of seat in the counseling is subject to the candidates being eligible in all respects and verification of their original documents at the time of joining the allotted institute.
- 8. Candidate allotted with a seat during the counseling process is required to deposit One-year non-refundable Course Fee of ₹1,25,000/- [excluding payment gateway charges] to CONFIRM and FREEZE the allotment of seat.
- **9.** For any further clarification/assistance related to DNB (Post Diploma) Centralized Merit Based Counseling 2023 admission session, please write to NBEMS through the <u>Communication web portal</u> from NBEMS website at <u>www.natboard.edu.in</u>. Queries shall only be entertained through the communication web portal.



**NBEMS**